Anno Domini MCXII. Noverint universi quod monasterium atque prepositus secundum privilegia nostra ordinare possunt atque destituere officialem in Walstorppe quando eis placuerit.

Walstorppe quando dabuntur casei et redditus.

In Walstorppe habemus in ascensione Domini XXIII 1/2 solidos, in nativitate Domini III 1/2 sol, in festo omnium sanctorum XXXII sol., in festo palmarum VIII solidos. Summa III talenta et VII solidi Teutonici mansus XXI, Slavici VIII. Teutonici mansus solvunt omni anno triginta modiolos siliginis et XII tritici, Slavici mansus VII, qui solvunt omni anno XL modiolos siliginis et XVIII tritici. Officialis habet slavicum mansum pro X solidis et teutonicum pro VIII solidis. XXIII mansus solvunt VIII moldratas caseorum, V caseis minus. Officialis dabit unam mesam pise sive XXIII modiolos tritici. Item dabit dimidium mesam pise pro alleo. Una mesa tritici vel pise tantum est sicut XVIII modii magne mensura.

Luneborgh redditus in salina

Iste sunt redditus de salina in Luneborgh. De averen Cluvinghen duas sartagine. Item ibidem de tota domo unum wischepel et super hiis bonis habet eciam dominium. Item in domo Velinghen unam sartagine et dominium. Item in tota domo in inferiori Dervetzinghen unum dimidium wischepel. Item in Erderinghen duos wischepel in principio anni. Item habet in principiis singulorum annorum de tribus sartaginibus prescriptis III wischepel et dimidium.

In domo overen Cluvinghe II dominia ad dexteram manum cum domus intratur. Item domo Velingh I dominium. Item in eisdem tribus dominiis IX choros salis. Item in Cluvinghe I chorom in quatuor sartaginibus. Item in Deyginge II choros in dominio Johannis Rockswalen. Item in Severinge 1/2 chorom in quatuor sartaginibus. Item in Dersinge 1/2 chorom in sartaginibus. Item in Memmehghen I plaustrum.

De advocacia ducis in Luneborgh.

Noverint universi quod advocacia ducis de Luneborgh nichil prorsus juris potest sibi vindicare de bonis monasterii nostri in Walsrode, exceptis XIII wichimpten siliginis et XIII arietibus de advocacia in Bunckenborgh et totidem de advocacia in Celle et si plus a quoque exactum fuerit per violenciam sciatur esse factum.

De iudicio et arrestacione et mensura.

Item nostrum est ponere mensuras cerevisie, examinare ulnas et librarum pondera, locare et destituere villicos et pensionarios nostros, pignora super pensione retenta tollere, arrestare et iudicare omnes sentencias exceptis capitalibus que spectant ad ducem, nisi sint tales sentencie ferende pro excessu facto in allodiis nostris quas ipsi iudicabimus.

De libertate et defensione allodiorum et hominum.

Item si casu contingeret quod aliquis pro excessu quantumcumque magno vel parvo super curiam vel allodium nostrum fugiens pervenerit, securitate ibidem perfruetur.

De litigacione et vulneracione vel interfeccionem nostre familie.

Item si forte aliqui de familia curie vel allodiorum nostrorum litigantes se invicem vulneraverint vel quod absit interfecerint, hoc iudicare non est advocati sed nostrum.

De thelonio.

Item nostrum est recipere thelonium in festis nativitatis sancti Johannis baptiste et sancti Petri ad vincula in Walsrode et sancti Dyonisii in Valingborstolde.

De arrestacione pecorum in campis et silvis.

Item nemo se intromittat arrestare pecora seu pecudes in allodiis nostris nutritas ob id quod vagentur in locis pascuarum

silvestribus campestribus seu palustribus totius provincie que Holtmarke vocatur, sive propter quod porci nostri mittantur ad pastum porcorum qui maste vocantur. Non differt si vel nobiscum nutriti fuerint vel in allodiis nostris sive de censu nostro eos habuerimus, sive eciam fuerint multi vel pauci. Habebunt ante omnes suam mastam sine pecunia liberam et solutam.

De villico intraturo curiam nostram in Walsrode.

Item villicus intraturus curiam nostram in Walsrode in festo purificationis inveniet eam per antecessorem suum bene cultam hyemali semine et ad cultum curie suffragabimus ei in III malciis avene et III bobus II vaccis I equo et succula cum suis porcellis et nota, si aliquot istorum pecorum in primo anno quo villicus curiam intraverat mortuum fuerit, providebimus ei in tam bono. Anno vero transcurso ejusmodi pecora de cetero in nostrum detrimentum mori non possunt. Si vero villicus forte morte preventus heredibus carens sive paupertate sive qualicumque necessitate coactus curiam resignaverit, relinquet curiam cultam hyemali semine et restituat III malcia avene et predicta pecora totaliter in curiam. Census curie annualis est V malcia siliginis et III malcia avene et pastus CC porcorum quandocumque pastura fuerit, quae vulgariter maste vocatur. Villicus dabit precium pro porcis custodiendis. Sed sciendum quod villicus in primo anno post curiam receptam dabit terciam partem de frugibus hyemalibus cum censu supra-scripto, in annis sequentibus tantummodo censum annualem.

De nostra proprietate piscacionis et fluminis.

Item piscacio in utraque ripa fluminis Bomene est nostra a villa Vallinghborstelde per descenssum dicti fluminis usque ad montem Erdesckenbarghe.

De provisione custodis ecclesie vel campanarum.

Item locacio custodie in ecclesia nostra spectat ad prepositum nostrum tantum.

De curia in Odesting et proprietate porcorum.

Item de curia in Odesting habebimus pastum CC porcorum quandocumque masta fuerit exceptis porcis in allodiis nostris nutritis et eis quos de censu annuali recipimus, quos omnes vel quantum placuerit si voluerimus numero porcorum sociare secure possumus antedicto.

In Vallinghborstel de pugna, libra, thelonio et arrestacione.

Item nostrum est ponere mensuras cerevisie in villa Vallinghborstelde, examinare ulnas et librarum pondera, arrestare homines aut bona eorum tollere gladios evaginos et arma educta in pugnis et iudicare omnes sentencias preter capitales que spectant ad ducem et tollere thelonium ibidem in die Dyonisii et in die precedente et sequente eciam si dedicacio illius ecclesie in alium diem poneretur.

De proprietate silvarum Nortsunder et Marsne.

Item duo sunder, unus dictus Nortsunder, alter Marsnesunder cum omni jure suo spectant ad claustrum in tanta proprietate quod nemo prorsus possit sibi vindicare quicumque juris in eisdem, ita quod claustrum potest eas pacificare non tantum in pastu qui maste dicuntur, sed eciam in graminibus et in seccione lignorum quamdiu de sua fuerit voluntate.

De proprietate aliarum silvarum in Odestingh.

Item duo sunder in Odestingh eodem juris privilegio poiuntur per omnia quo et duo supradicti, ita quod pacificari possunt, in pastu, in graminibus, in seccione lignorum ut predictum est.

De litonibus morientibus.

Item si lito aliquis ecclesie nostre decumbens de lecto egritudinis per se ipsum surgere potuerit et de vicinis duas personas ydoneas assumens de debitis suis et eis et uxore presentibus testamentum faciens viam universe carnis ingressus fuerit, ratum habebit prepositus quicquid de solvendis debitis ipsis praesentibus ordinaverat, ita tamen quod iidem vicini cum uxore sua ad ipsum juramento suo approbabunt quando prepositus juramentum exigerit ab iisdem. Et hoc intellige: si dicti vir vel mulier ambo ad claustrum pertineant, porro si vir modo predicto procedere negliens mortuus fuerit, mulier

superstes de viri debitis nichil solvet, quin prepositus de bonis ejusdem viri suam prius integre tulerit porcionem.

De modo dividendi hereditatem.

Dicto de modo ponendi testamentum ex parte viri pertinentis ecclesie nostre consequenter dicendum est de modo dividendi suam hereditatem qui talis est. Uxor sua ante divisionem accipiet unum de pecoribus in valore XX solidorum denariorum Bremensium pro dote et aliud in valore XVI solidorum ejusdem monete ad exequias viri et aliud valens III solidos Bremenses, pro quo dabit XV denarios ad cerevisiam eis qui divisioni interfuerint, et adhuc aliud valens II solidos Bremenses, pro quo dabit I sol. officiali qui ibidem ex parte prepositi fuerit. Preterea eadem uxor sua accipiet de singulis generibus pecorum et pecudum unum masculini sexus qualemque sibi placuerit. Hiis itaque peractis de residuis pecoribus et pecudibus equalis fiat divisio, cujus media pars cedet preposito et alia medietas mulieri. Et notandum quod mulieri aut filiis suis nichil omnino furtive licet abducere de hiis que dicte divisioni affore debent; quod etiam se non fecisse juramento, si requisiti fuerint, confirmabunt. Si quidem aliqua pars seu partes furtive abducte fuerint ab eisdem et hoc veraciter investigatum fuerit illa pars vel partes abducte ad sortem praepositi cedent primo, de relictis autem partibus nichil juris obtinebunt nisi quantum de prepositi fuerit voluntate, injusticia eorum eos sua justicia spoliant.

De litionibus

Item nullus litionum dare vel legare poterit aut dominium super se eligere nisi consensu ecclesie et prepositi.

De commutatione litionum nostri monasterii.

Quamvis dictum est, quod ad nostrum monasterium spectat nostros litiones vendere, commutare et libertare nostre ecclesie litiones, ubicumque decreverimus absque contradictione ducis et omnium personarum spiritualium et etiam secularium, si tamen ita contingeret, quod aliquis lito natus libertatem se habere dixerit, probet per litteras nostri monasterii et prepositi sigillis munitas. Si autem aliquis diceret, se esse commutatum, hoc dupliciter contingit: Primo vel ipse est commutatus ad monasterium nostrum vel non et est similis per quamcumque viam commutatus est. Istam commutationem dominus suus et ipse probant cum duobus viris fide dignis cujuscumque condicionis extiterit mediante juramento, quod tunc temporis in tali commutatione interfuerunt et sufficit testimonium. Secundo si aliquis lito libertatem suam intendit optinere per commutationem suam factam, quod ita contingit: Si aliquis vir vel mulier, liber, qui non alicujus servilis condicionis esset natus, loco alicujus nostri monasterii litionis esset commutatus et ad locum litionis cum consensu prepositi in perpetuum esset obligatus, iste esset liber ex commutatione. Si autem idem de antiqua servitute, ad quam ipse et parentes sui olim fuissent obligati, accusaretur, ille libertatem suam probabit cum illo qui loco sui commutatus est et loco sui obligatus est et cum duobus viris fide dignis qui hoc mediante juramento confirmant eis notum esse et interfuisse et prepositus satis probatum fuisse habeat. Si autem ille commutatus commutatum habere nequiret vel hoc factum commutatus recusaret, si idem libertatem suam per commutationem factam nititur obtinere, ille libertatis sue commutationem probabit cum sex viris fide dignis mediante juramento eorum qui omnes interfuerunt, viderunt et audierunt quod ista commutatio sue libertatis a preposito sit consensum et sufficit. Si autem diceret quod mortui essent qui in ista commutatione fuerunt, tunc tenetur de jure ante omnia istos nominare cum quibus testimonium velit probare et quis mortuus esset ex eis potest ipse cum sufficienti testimonio illum exitare. Et hoc isto modo in ista parrochia est iste sepultus fide satis dignus, qui vocatus N., et adducat duos viros probos ad se qui hoc confirmant cum eodem cum juramento eorum et sic de singulis potest unumquemque excitare quos nominavit donec numerus supradictus impleatur et sic suam obtinebit libertatem. Si autem hoc probare non valuerit, modo supradicto servilitatem suam monasterio et preposito denegare non potest. Et prepositus habeat suam servilitatem

cum duobus litionibus monasterii et manet servilis. Etiam si vult prepositus, tenet eundem sub perpetua custodia quousque preposito videtur et monasterio satisfactionem fecisse.

De substantia litionum.

Item noverint universi quod si lito ecclesie nostre Walszrode contraxerit cum muliere ducis, eo mortuo prepositus tollet indifferenter omnem substantiam rerum suarum mobilium, ipso heredes habente vel non habente et e converso, si vir ducis fuerit vel mulier ecclesie.

De exuviis post mortem sumendis.

Item si lito ecclesie nostre contraxerit cum muliere episcopi Verdensis aut alterius episcopi seu comitis aut alicujus alterius persone quecumque fuerit, eo mortuo prepositus exuvias ipsius quae herede vocantur accipiet primo, deinde medietatem totius substantie de omnibus rebus mobilibus tam viventibus quam non viventibus ibidem inventis, nullis rebus omnino exceptis, sive in curia, sive in domo, sive in ecclesiis aut cimiteriis aut alias fuerint ubicumque, sed tantummodo vestibus mulieris quae in usus suos specialiter sunt comparate.

De servili condicione veniente a quadam libertate.

Item si vir libere condicionis duxerit mulierem servilis condicionis ecclesie nostre, aut e converso si vir ecclesie nostre servilis condicionis duxerit mulierem liberam, quando mulier viri thorum ingressa fuerit, ambo deinceps cum heredibus, quos procreaverint, erunt simul condicionis ecclesie nostre.

Item de litionibus commixte condicionis.

Item si mulier ecclesie nostre duxerit virum ducis vel episcopi aut alterius persone qualiscumque, ea mortua prepositus tollet exuvias, quae tunc vocantur, deinde medietatem omnium rerum mobilium vivencium vel non vivencium ibidem inventarum, non obstante quod ipsa filios habeat aut filias matrimonio copulatas.

De libertate.

Item viri vel mulieres litiones ecclesie nullius advocacie subjacebunt omnino ubicumque habitaverint, si tamen sub bonis advocacie ducis non morentur.

De villicorum constitutione et destitucione.

Item locare villicis curias ecclesie nostre seu destituere villicos ab eis nemo potest preter prepositum.

De libertate in quatuor silvis.

Item claustrum fungitur proprietate, que eadert dicitur, ab antiquo jure hucusque possessam in silvis quatuor, hiis scilicet: Nyffinge, Sneden, Suweyde et Langhenhorst ad omnes usus, ad structuram, ad ligna comburenda, ad currus reparandos, ad hec et hiis similia.

De Grasbeke et Witseleshorst.

Item curia claustrum in Grasbeke fungitur similiter proprietate dicta eadert in silva Witseleshort, quo ad omnes usus, tam structure quam lignorum comburendorum et currum reparandorum et hiis similibus et ad mastam omnium porcorum suorum ibidem essencium.

De libertate contra viros Marfenoten.

Item viri agnominati Marfenoten nullum arbitrium inter se de silvis statuere poterunt, nisi de prepositi voluntate fuerit et consensu.

De Nunninghe.

Item curia nostra in Nunninge et curia in Walszrode eodem juris privilegio omnino funguntur, tam in hiis que villicus a nobis recipiet, cum primo curiam intraverat, quam in censu annuali, nisi quod curia in Nunninghe non recipiet porcos nostros ad mastam. De jure curie in Walszrode dictum est supra.

De tempore dandi pensiones vel redditus.

Item omnes pensionarii ecclesie nostre censum suum annualem, sive sit census annone seu denariorum, solvere debent in die Michaelis vel ante. Quod si quis facere neglexerit, illius pignora recipi faciet prepositus, quando sibi visum fuerit, per nuncium claustrum prebendatum, et si idem nuncius hoc solus facere fuerit minus sufficiens, prepositus dabit ei adutores de litionibus ecclesie sufficientes. Quorum adjutorio recipiet pignora ejus qui censum detinuit, non tamen pro censu, sed etiam

pro XII solidis Bremensium denariorum ad usus prepositi et pro XX denariis pignoratibus ad cerevisiam pro eo quod suum censum debito tempore solvere non curavit. Et nota quod nemini de litionibus ecclesie nostre qui mandatum prepositi receperit, licet se absentare. Si quis eorum hoc facere presumpserit, sciat se tocies XII denarios amisisse, quociens se absentaverit, nisi forte causa rationabilis suam absentiam possit excusare. Sciendum eciam quod pignorando non licet violenter resistere ut sua pignora non tollantur. Quicumque autem hoc facere attemptaverit, nuncios prepositi vacuos remittens, pene LX solidorum subiacebit.

De extorsione pensionum.

Item prepositus seu nuncii sui secure pignorabunt nulla advocacia obstante eos qui censum suum tempore debito non solverunt, si in bonis ecclesie nostre fecerint mansionem alias non nisi cum auxilio.

De donis litionum.

Item si lito ecclesie nostre duxerit uxorem ecclesie, dabit preposito VII solidos dictos humede, sed si lito ecclesie nostre duxerit uxorem extraneam, aut si vir extraneus ecclesie duxerit uxorem, dabunt quantum in prepositi habere poterunt voluntate.

De donacione ovium et quando dabuntur.

Item de hiis quorum juris est dare oves dictas cruceſcape tenendus est iste modus. Quicumque septem oves fetas habet aut plures, dabit unam; quas si non habet, dabit pro ove denarios ab olim dari pro ove consuetos et jurabit quod non habeat VII oves fetas, sed si non juraverit, dabit ovem et denarios datos amittet.

De donacione porcorum et quando dabuntur.

Item de hiis quorum juris est dare porcos dictos hoffsſwine modus iste tenendus. Proxima secunda feria post festum beati Martini presentabunt singuli suos porcos. Quilibet porcorum estimabitur valere XI modiolos malcii avenatici hofmate. Quatuor vero viri ecclesie nostre ad hoc deputati taxabunt singulos porcos secundum suum valorem et jurabunt, si prepositus requisierit ab eis, quod omnes porci secundum suum valorem bene sint taxati. Si vero aliqui ex eis porcis caruerint, dabunt pro singulis porcis XI modios malcii avenatici hofmate.

De bonis olim possessis.

Item de bonis ecclesie nostre olim possessis qui dicuntur inboren gub, sciendum est hoc modo prepositus non potest destituere quemquam eorum qui ejus modi bona possident neque eciam heredes, quamdiu censum de bonis dederint prelibatis. Talia bona sunt quator curie in Walszrode. De aliis bonis omnibus extra Walszrode serva modum istum. Viro aliquo decedente qui ejus bona a clastro tenuit, prepositus hujus modi bona locare potest cuicumque sibi placet, nisi forte talia bona, de quibus dari solent denarii ad vecturam sive oves dicte cruceſcape, quibus vacantibus prepositus gratiam faciet veris heredibus locandi eos super talia bona, non tamen nisi rogatus ab eisdem.

De empcione et vendicione.

Item de areis in Walszrode modus iste est servandus. Nemo edificium aliquod in eis fundatum vendere presumat nisi prius exhibeat illud preposito et non vendat alicui qui non sit lito ecclesie. Quo jam vendito adhuc de voluntate prepositi debet illud emere; si voluerit, mittet officialem suum cum aliquibus litionibus suis ad taxandum valorem ejusdem edificii et secundum estimacionem illorum potest emere; et si non placuerit preposito, lito emat pro pecunia supra posita.

Qui sunt redditus in Walszrode.

Isti sunt redditus ecclesie nostre de areis in Walszrode. Alheydis Runſche dabit I solidum. Henricius Blote III solidos. Alheydis Bennessen XVIII denarios. Ellingh VIII modios siliginis et VIII modios (folgt ein leergelassener Raum) hofmate et $V\frac{1}{2}$ solidos. Enghelbricht XVIII denarios. Albolt XVIII denarios. Raber XVIII denarios. Conradus Froneke V solidos. Theodericus Sodenholte III solidos vel XXX den. Theodericus Wormes XVIII den. Boyssensen XVIII denarios. Wolburgh Wise XVIII den. Weremeyster XVIII denarios. Luversche dimidium porcum, unum plaustrum ligni, VIII modios siliginis

et VIII modios brasii hofmate et V solidos. Swoninge III solidos. Scoricese I solidum. Bernersche I sol. Doufot III solidos. Froneke VIII modios siliginis et octo modios brasii hofmate, VI solidos duobus denariis minus, dimidium porcum, plaustrum ligni et ovem in rogacionibus cum agno. Rode XVI modios siliginis et XVI modios avene tweſeffinghe. Rosemund XVIII den. Olvert XVIII den. Elver XVIII den. Jo. hospes VII solidos. Fredericus III solidos. Wolder XVIII denarios. Lu. Nigeburingh XV modios br. et XVII modios siliginis hofmate, III solidos ad vecturam, porcum et plaustrum lignorum, in nativitate Domini XVI den., in ascencione ovem cum agno. Struckhase XV modios br. et XVII modios siliginis hofmate, III solidos ad vecturam, porcum et plaustrum lignorum, in nativitate Domini XV den., in ascencione ovem cum agno. Luderingh III sol. ad vecturam, VI modios siliginis et VI modios br. hofmate. Abele Middemedorpe III solidos ad vecturam, XV modios br. et XVII modios siliginis hofmate, XVI den. in nativitate, ovem cum agno in ascencione et plaustrum ligni. Torre III solidos. Kruse III solidos. Wicker III sol. Ribbeke XV modios bras., XVII modios siliginis hofmate, XVI den. in nativitate, ovem cum agno in ascencione, porcum et plaustrum lignorum et III sol. ad vecturam. Bardinghe III sol. Elyzabet Langhe I sol. Roce II sol. Pepercornesche I solidum. Auca XVI den. Grete Scone VI den. Gherborgh III sol. Bodekerschen II sol. Henricus Bernerschen I solidum. Meynburgh VI den. Ode XVIII den. Denker II solidos. Greteke Roderingh VI den. Hernesce VI den. Herachte V sol. Romele $II\frac{1}{2}$ sol. Sustel $II\frac{1}{2}$ sol. Ghiseko V sol. Wicburgh VI solidos. Hosset V sol. Robrich $III\frac{1}{2}$ sol.